
Systémový přístup ke 
kázeňským problémům 

www.vycvikkvp.cz 
 

h.vrbkova@seznam.cz 
Tel.: 602 255 508 

 
PhDr. Helena Vrbková  



S  

� Očekávání 

� Mantinely možné práce s ne/kázní 

� Možná cesta při řešení nekázně 

� Možná cesta pro prevenci nekázně 

� Diagostické pomůcky 

 

Obsah prezentace 



Očekávání školských 
pracovníků 

a) Pomoc odjinud. 

b) Pomoc rychlá. 

c) Kvalitativní změna. 

d) Pomoc bezplatná, nebo nenákladná. 

e) Pomoc časově nenáročná. 



„Zjednodušeně lze říci s nadsázkou, že  
je očekávána pomoc šesti B.“ 

 
Bezplatná.  
Bezpracná. 
Bezproblémová. 
Bezpečná. 
Bezkonfliktní. 
Bez rodičů.  
 



Mantinely a hranice práce  
s nekázní ve škole 

A)  Pedagogické týmy 
- nedůslednost 
- nejednotnost 
-  absence jasných sankcí 
-  absence metodických porad o nekázni 
-  absence supervize 
- přebírání odpovědnosti za kázeň  



Mantinely a hranice práce  
s nekázní ve škole 

B) odborníci  
-  nabídka krátkodobých programů 
řešících pouze jeden segment z 
celku. (výjezdy, intervence bez 
systematického uchopení) 

-  ekonomické a časové možnosti 
-  odbornost/nekvalifikovanost 



Mantinely a hranice práce  
s nekázní ve škole 

C) Třídní kolektivy 
-  neošetřované kolektivy 
-  sloučené, po odchodu dětí na SŠ, 
-  nevhodně vedené, 
-  se změněnými normami, 
-  s šikanou, agresivitou atd. 
    



Mantinely a hranice práce  
s nekázní ve škole 

D) Třídní učitel/ka 
 
-  osobnostní specifika 
-  bez vzdělání ve vedení skupiny  
     / www.vycvikkvp.cz/ 
-  zanedbání třídy 
-  patologické pojetí práce s T.K. 
-  popírání reality  



Mantinely a hranice práce  
s nekázní ve škole 

E) Rodiče 
-  odmítnutí 
-  nespolupráce 
-  neobjektivita 



Podmínky systémového 
přístupu 

Zapojit se musí 
 
1.  pedagogický sbor včetně vedení 
 
2.  třídní kolektiv 
 
3.  někdy i rodiče 



Možná cesta systémového 
přístup k nekázni 

Příklad :  
Sedmá třída upovídaná, těžce ovladatelná, zvyklá, 
že nic neplatí. Jako prvotně zřetelný problém byla 
nedůslednost při uplatňování sankcí. 
Zmapování ukázalo přítomnost velmi výrazných 
rozdílů v přístupu k nekázni a toho, co si mohou  
děti dovolit v jednotlivých hodinách. 
Při diskuzi v rámci schůzky s pedagogy, byla 
zvolena cesta klouzavých přestávek. 



Možná cesta systémového 
přístupu k nekázni 

“Klouzavé přestávky” ještě ten den 
včlenil ředitel do školního řádu jako 
součást přechodných opatření v případě 
nekázně třídy. 
První den proběhla třídní schůzka s 
rodiči. Druhý den třídnická hodina s 
dětmi za přítomnosti všech pedagogů. 



Možná cesta systémového 
přístupu k nekázni 

O velkých přestávkách probíhala  
vzájemná rychlá podpora pedagogů. 
Každý týden průběžné vyhodnocení,  
po čtrnácti dnech doladění praktikovaných  
postupů. 
Po šesti týdnech druhý monitoring. 
Po dvou měsících zhodnocení 
a spočítání percentuálního posunu stavu kázně. 



S přístupem k 
systémovému uchopení 

práce s nekázní 
se lze seznámit na 

vzdělávacím seminři  
“Klima a kázeň” 

blíže na  
www.zivot-bez-

zavislosti.cz 



PhDr. Helena Vrbková  

 
www.vycvikkvp.cz 

 
h.vrbkova@seznam.cz 

 
Tel.: 602 255 508 

 
 


